
Skabelon til brug for social- og psykiatriudvalgets 
budgetdrøftelse til budgetlægningen for 2022-2025 

Budget/finansieringsinitiativer: En styrkelse af F-ACT teams 

Fremsat af: 
Social- og psykiatriudvalget på baggrund af forslag fra Det Konservative Folkeparti og 
Enhedslisten

Formål og indhold:

Der afsættes 5 mio. kr. til en yderligere styrkelse af regionens FACT-teams.

Social- og psykiatriudvalget vil være med til at sørge for, at der er en god hjælp og støtte i 
den regionale udgående psykiatri. Forslaget skal både hjælpe de patienter, der bliver 
udskrevet fra vores psykiatriske hospitaler, og borgere, som lever med en psykisk sygdom og 
både har gode og svære perioder. Her er FACT-teamene utroligt vigtige, da de er med til at 
imødegå hurtige genindlæggelser og støtter borgerne i at få en god livskvalitet i deres hjem og 
lokalsamfund. 

Den foreslåede styrkelse af FACT-team skal også bruges til at videreudvikle konceptet, så der 
kommer et øget fokus på opsporing af somatisk sygdom hos de psykisk syge borgere, der får 
besøg af FACT-team.

Administrationens bemærkninger: 

Region Hovedstadens Psykiatri har i dag knap 50 F-ACT teams fordelt på 15 ambulatorier. F-
ACT teams arbejder udgående, og psykiatrien arbejder løbende på at udvikle og forbedre 
teamenes arbejde og metoder.

Administrationen ser et generelt behov for at tilføre ressourcer til F-ACT teams – ikke mindst 
i lyset af den store stigning i antallet af henvisninger. Administrationen foreslår, at eventuelle 
budgetmidler udmøntes til de eksisterende teams og ambulatorier, der har oplevet den største 
vækst i antallet af henvisninger eller af anden årsag har brug for øget bemanding.

Fra 2019 til 2020 steg antallet af henvisninger til F-ACT knap 12 pct., og i de 10 første uger 
af 2021 var der 27 pct. flere henvisninger sammenlignet med samme periode i 2020. Som 
følge af COVID-19 er der en række usikkerheder forbundet med udviklingen i antallet af 
henvisninger, da nedlukningen i foråret 2020 var medvirkende til et dyk i antallet af 
henvisninger. Stigningen har dog siden mere end modsvaret faldet i foråret 2020.

Administrationen er enig i behovet for at øge fokus på opsporing af somatisk sygdom. I den 
sammenhæng er det relevant, at Region Hovedstadens Psykiatri primo maj har fået godkendt 
en ansøgning hos Sundhedsministeriet om midler til et forsøgsprojekt med somatisk screening 
af patienter i F-ACT og OPUS-teams (herunder botilbudsteams).

Projektet har satspulje-karakter og har et samlet budget på godt 10 mio. kr., der skal dække 
udgifter i projektperioden 2021-2023.



Baggrunden for projektet er bl.a., at mennesker med sværere psykiske sygdomme har en 
overdødelighed og gennemsnitligt lever 15-20 år kortere. Projektet skal udvikle en standard 
for somatisk screening af psykiatriske patienter og styrke samarbejdet mellem psykiatri og 
almen praksis (samt somatiske hospitalsenheder og kommunale tilbud), og foruden selve 
screeningsopgaven skal der i projektperioden bl.a. udvikles værktøjer og undervises 
medarbejdere. 

Hvis social- og psykiatriudvalget regionsrådet vælger at styrke psykiatriens F-ACT teams 
med 5 mio. kr., anbefaler administrationen med ovennævnte projekt in mente, at bevillingen 
gives til en generel styrkelse af F-ACT.

Forslagets konsekvenser – økonomi, personale og tid (skriv tallet med 1 decimal)

Mio. kr. 2022 2023 2024 2025
Løn til evt. nye årsværk 5 5 5 5
Øvrig drift
Etableringsudgifter
Årsværk (hvis der skal ansættes nye)
Angiv antal

7 7 7 7

Samlet udgift 5 5 5 5
Det bør for forslag vedr. det regionale udviklingsområde anføres om forslaget kan tilsagnsbudgetteres 

Evt. uddybende beskrivelse:
Hvis der er tale om 1-årige projekter, og ved forslag der har puljelignende karakter, bedes 
anført om projektets omfang kan skaleres op eller ned.

Anfør, hvilket område forslaget vedrører (finansieringsmæssigt): Hvis forslaget 
finansieres af flere kasser, skal andelene fra kasserne anføres (fx sundhed 1/3, regional 
udvikling 2/3).
                        

Sundhedskassen X
Den regionale udviklingskasse
Det sociale område

                   

Første udkast til tekst til selve budgetaftalen: 

Regionens F-ACT teams hjælper borgere, som bor i eget hjem, i at håndtere deres psykiske 
sygdom, når det går dårligt. De fleste borgere har dårlige og gode perioder, hvor sygdommen 
fylder mere eller mindre. Når der er behov, støtter F-ACT teamet den enkelte borger, og der 
er bred vifte af sundhedsfagligt personale tilknyttet teamet. Dermed er vi med til at undgå 
indlæggelser på vores psykiatriske hospitaler, og borgeren bevarer for så vidt muligt 
tilknytningen til sit almindelige liv.
Budgetinitiativets understøttelse af FN’s verdensmål:

Budgetforslaget understøtter verdensmål 3, Sundhed og trivsel, da forslaget vil styrke 
regionens ambulante tilbud til borgere med psykisk sygdom. 
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